

MUNICIPIO DE ALCÁCER DO SAL

Assembleia Municipal

Praça Pedro Nunes — 7580 — 125 ALCÁCER DO SAL Tel. 265 610 040 - Fax 265 610059

EDITAL

MARIA ANTÓNIA INCENSO DOS REIS MENDES, Presidente da Mesa da Assembleia Municipal de Alcácer do Sal, dando cumprimento ao disposto no nº 1 do artigo 56º. da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, torna público as deliberações da sessão ordinária realizada no dia 20 de dezembro de 2019.

ORDEM DE TRABALHOS

- 1. Leitura do expediente;
- 2. Análise e votação das Atas:

Sessão realizada em 28 de junho de 2019.

Deliberação: Aprovada por Maioria com 12 votos a favor da CDU, 9 votos contra do PS, e 1 voto a favor do BE.

Sessão realizada em 13 de setembro de 2019.

Deliberação: Aprovada por Maioria com 8 votos a favor da CDU, 7 votos contra do PS, 1 voto a favor da Coligação " Viver Alcácer" e 1 voto contra do BE.

Sessão realizada em 18 de outubro de 2019.

Deliberação: Aprovada por Maioria com 11 votos a favor da CDU, 5 votos contra do PS, 1 voto a favor da Coligação " Viver Alcácer" e 1 voto a favor do BE.

Sessão realizada em 7 de novembro de 2019.

Deliberação: Aprovada por Maioria com 12 votos a favor da CDU, 4 votos contra do PS, 1 voto a favor da Coligação " Viver Alcácer" e 1 voto a favor do BE.

ORDEM [OO DIA:
	o bin.

01 - Análise e conhecimento da informação referente ao ofício enviado pela DGAL relativo à taxa de execução da receita prevista no orçamento;
Tomado Conhecimento.

02 - Análise e conhecimento da informação referente à Tomada de Posição do Conselho Geral sobre a falta de assistentes operacionais no Agrupamento de Escolas de Alcácer do Sal:

Tomado Conhecimento.

03 - Análise e conhecimento da informação referente às Grandes Opções do Plano e Orçamento 2020 da CIMAL (Comunidade Intermunicipal do Alentejo Litoral); Tomado Conhecimento.

04 - Análise e votação da proposta referente à reclamação de designação de júri de procedimento concursal para provimento no cargo de direção intermédia de 2º grau, Chefe da Divisão de Educação, Ação Social e Desporto – artigo 184º do Código do Procedimento Administrativo;

Deliberação: Aprovada por Maioria com 13 votos a favor da CDU, 9 abstenções do PS, 1 voto a favor da Coligação " Viver Alcácer " e 1 voto contra do BE.

05 - Análise e votação da proposta referente à reclamação de designação de júri de procedimento concursal para provimento no cargo de direção intermédia de 2º grau, Chefe da Divisão de Cultura e Eventos – artigo 184º do Código do Procedimento Administrativo;

Deliberação: Aprovada por Maioria com 12 votos a favor da CDU, 9 abstenções do PS, 1 voto a favor da Coligação "Viver Alcácer e 1 voto contra do BE.

O Deputado Manuel Rocha não votou em virtude de ter pedido escusa ao abrigo da alínea a) do número 1 do artigo 73º do Código de Procedimento Administrativo.

06 - Análise e votação da proposta referente ao Manifesto do Município em nome da População de Alcácer do Sal ao XXII Governo da República; (documento aprovado na reunião de Câmara realizada no dia 14/11/2019)

Deliberação: Aprovada por Unanimidade.

07 - Análise e votação da proposta referente às Grandes Opções do Plano (Plano Plurianual de Investimentos – PPI e Atividades Mais Relevantes – AMR) e Orçamento para o ano de 2020; (documento aprovado na reunião de Câmara realizada no dia 24/10/2019)

Deliberação: Aprovada por Maioria com 13 votos a favor da CDU, 9 votos contra do PS, 1 abstenção da Coligação "Viver Alcácer" e 1 abstenção do BE.

08 - Análise e votação da proposta referente à resolução de requerer a declaração de utilidade pública da expropriação da parcela de terreno do prédio sito em Foros de Albergaria, da União de Freguesias de Alcácer do Sal (Santa Maria do Castelo e Santiago) e Santa Susana; (documento aprovado na reunião de Câmara realizada no dia 28/11/2019)

Deliberação: Aprovada Unanimidade.

09 - Análise e votação da proposta referente ao Mapa de Pessoal da Câmara Municipal de Alcácer do Sal para o ano de 2020; (documento aprovado na reunião de Câmara realizada no dia 24/10/2019)

Deliberação: Aprovada por Maioria com 13 votos a favor da CDU, 9 abstenções do PS, 1 voto a favor da Coligação " Viver Alcácer " e 1 abstenção do BE.

10 - Análise e conhecimento da proposta referente às disposições normativas para o Mercadinho de Natal 2019; (documento aprovado na reunião de Câmara realizada no dia 24/10/2019)

Tomado Conhecimento.

Análise e conhecimento da informação referente ao relatório de atividades.
 Tomado Conhecimento.

Alcácer do Sal, 23 de dezembro de 2019.

Para constar se publica o presente Edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

A PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL,

(Maria Antónia Incenso dos Reis Mendes)